
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 09:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  18-05-17

Oggetto: BANDO  PUBBLICO  PER L'ATTUAZIONE DELLA MISURA PSR
7.4.1.  M 07 SERVIZI DI BASE E RINNOVO DI VILLAGGI
NELLE ZONE RURALI - Intervento di "Ristrutturazio=
ne, sistemazione esterna presso struttura ricetti=

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
     Visto il Bando della Regione Abruzzo “PSR 2014-2020, Misura M7 – Sottomisura
7.4 – Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o espansione dei servizi
di base locali per la popolazione rurale forestali”;
     Visto il Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale FEARS. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo
CCI2014IT06RDP001, avente per oggetto:
Misura M07 Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali;-
Sottomisura 7.4 Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o-
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le
attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura;
Tipo di intervento 7.41 Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o-
espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale forestali.
     Rilevato che il Comune di Torricella Sicura è proprietario della struttura “Ostello
della Gioventù” ubicato in località Monte Fanum, Fraz. S. Stefano di Torricella Sicura,
adibito ad attività ricettiva, per il quale si può chiedere l’inserimento di un intervento di
ristrutturazione e adeguamento nel programma di che trattasi, qualificato nella Misura
7.4.1. PSR ABRUZZO, “ Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione
rurale, comprese le attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura”;
     Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura, in merito al
programma di cui sopra e relativa misura,  ha tutti i requisiti per accedere ai benefici
previsti dal bando;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 18.05.2017 con la quale è
stato approvato il progetto preliminare dell’intervento di , “ Ristrutturazione,
sistemazione esterna, presso la struttura ricettiva denominata Monte Fanum di S.
Stefano in Torricella Sicura – Te”;
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2017, con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione per la forma associata con altri Comuni ad oggetto
“P.S.R. 2014-2020. Misura M 7 – Sottomisura 7.4 – Sostegno agli investimenti.
Miglioramento Rurali e Forestali;
     Dato atto che l’atto costitutivo dell’ATS, sottoscritta da delegato per le funzioni di
legale rappresentante dell’Ente e registrata a Teramo in data 04.05.2017, Serie  1a, n.
30;
     Visto il progetto Definitivo - Esecutivo dell’intervento di,, “ Ristrutturazione,
sistemazione esterna, presso la struttura ricettiva denominata Monte Fanum di S.
Stefano in Torricella Sicura – Te”, redatto dalla società di progettazione società G.E.T.
srl  con P.IVA n. 01806460679 con sede legale in C.da Scapriano e sede operativa in
via Bafile 8/A – Teramo, appositamente incaricata, il quale prevede una spesa
complessiva di €  176.041,81, ripartita come dal seguente QTE:
A - LAVORI
A1) – lavori a misura …………………………………………… €   70.006,29
A.1.B – Forniture servizi ……………………………………….. €    62.000,00
 A2) – Oneri per la sicurezza …………………………………… €      1.400,13
          Tot. Lavori A1) + A2) …………………………………… €     71.406,42
          TOT. GENERALE ………………………………………. €   133.406,42
B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 – Imprevisti ………………………………………………..…€       3.000,00
B2 – polizze fidejussorie ……………………………………….. €               00,0

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



B3 – Spese tecniche su A1) ……………………………………...€         5.600,00
         Spese tecniche su A.1.B …………………………………....€         2.480,00
                        B1 + B2 + B3 …………………….…Tot. ……….€       11.080,50
B4 – Spese per funzioni di Resp. del Proc. ………. 1,00% .……..€            700,06
B5 – I.V.A ed eventuali altre imposte
       B.5.1    C.N.P.A.I.A.  …………………,00%  di B3 ……….. €           224,02
       B5. 2° I.V.A. sui lavori    ………  …..22,00% di A1+A2.…..€     15.709,41
       B5. 2b  I.V.A. sulle forniture …….. .. 22,00% di A1B.…….. €     13.640,00
       B5.3 I.V.A. si spese tecniche ………. 22,00% di B3  ……… €       1.281,40
                                       Tot. Iva e oneri ………………………… €     42.635,39
              TOT. GENERALE SOMME A DISPOSIZIONE ……………………. €
42.635,39
             TOT PROGETTO ……………………..………………………………€
176.041,81
     Preso atto del quadro comparativo di cofinanziamento cosi ripartito:
1 – SPESA AMMISSIBILE DALLA REGIONE, IVA COMPRESA  …………. €
173.041,81
2 – SOMMA COFINANZIATA DALLA REGIONE A. A FONDO PERDUTO  €
135.221,81
      L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PROVVEDERA’ A PAGARE
     META’ FORNITURA DELL’AUTOMEZZO
     (A.1.B. + metà Iva e B.52b)  CON FONDI PROPRI ………………………….€
37.820,00
3 – SOMMA COFINANZIATA DALL’AMMINISTRAZIONE ………………...€
3.000,00
                        PIANO FINANZIARIO
A carico della Regione A.  ………………………………..  €    135.221,81-
A carico dell’Amministrazione Comunale ……………….. €       40.820,00-

                          TOTALE PROGETTO ……………………  €     176.041,81
     Dato atto che il progetto Definitivo – Esecutivo di che trattasi  è composto dai
seguenti elaborati:
Elaborati grafici stato di fatto – Particolari costruttivi – Elaborati progettuali-
(Planimetrie, sezioni, prospetti) (Tav. 1);
Inquadramento urbanistico – Elaborati grafici  inquadramento urbanistico e cartografia,-
visura catastale, certificato  di destinazione urbanistica dell’immobile, planimetri
catastale (Tav. 2);
Relazione tecnica illustrativa e documentazione fotografica di progetto (Tav. 3);-
Computo metrico estimativo (Tav. 4);-
Elenco prezzi (Tav. 4.1);-
Quadro di raffronto e preventivi (Tav. 4.2);-
Cronoprogramma dei lavori (Tav. 5);-
Quadro economico (Tav. 6);-
Capitolato speciale d’appalto (tav. 7).-

     Dato atto che in merito all’intervento di cui sopra si dichiara:
Di assumere gli impegni specificati nel modello unico di domanda e nel fascicolo-
aziendale;
Di essere a conoscenza degli obblighi relativi al periodo di non alienabilità e dei vincoli-
di destinazione per il tempo  stabilito  al punto 7 del bando;
 Di essere a conoscenza, inoltre,  che il mancato rispetto degli obblighi e dei vincoli del-
bando, comporta la decadenza totale o parziale  e la restituzione delle somme percepite;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di impegnarsi alla conduzione dell’attività/servizio, oggetto di intervento, per un-
periodo pari al vincolo degli investimenti, 5 anni, a partire dalla data di pagamento del
salo finale e a non apportare modifiche volontarie nella sua consistenza tali da
vanificare la rispondenza degli investimenti realizzati e  agli obiettivi prefissati;
Di impegnarsi a non alienare e a non distogliere gli investimenti programmati per un-
periodo di tempo non inferiore ad anni 5, prefissati, a partire dalla data di pagamento
del saldo  finale, fatta salva la sostituzione con altro bene preventivamente autorizzata
dall’amministrazione regionale;
Di assumere l’impegno al cofinanziamento dell’intervento per la quota parte di propria-
competenza, cosi come desumibile dal piano finanziario dell’opera, per l’importo di €
40.820,00;
Di  dare atto che il progetto è immediatamente cantierabile e che il presente atto di-
approvazione equivale, anche, a permesso a costruire;
Di dare atto che la contabilità preventiva dell’opera è a misura e a preventivo le spese-
tecniche.
     Dato atto che l’intervento di che trattasi è  stato inserito  nel programma triennale
delle oo. pp. 2017-2019;
     Ritenuto necessario ed opportuno approvare il progetto Definitivo - Esecutivo
dell’intervento di, “ Ristrutturazione, sistemazione esterna, presso la struttura ricettiva
denominata Monte Fanum di S. Stefano in Torricella Sicura – Te”;
     Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA
1 – Di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;
2 – Di prendere atto del bando della Regione Abruzzo “PSR 2014-2020, Misura M7 –
Sottomisura 7.4 – Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale forestali”;
3 – Di dare atto che il Comune di Torricella Sicura ha i requisiti per poter partecipare al
bando di che trattasi per il finanziamento di un intervento di Sostegno a investimenti
finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative e della
relativa infrastruttura, Misura 4.4.1. PSR ABRUZZO;
4 – Di approvare il progetto Definitivo - Esecutivo dell’intervento di“ Ristrutturazione,
sistemazione esterna, presso la struttura ricettiva denominata Monte Fanum di S.
Stefano in Torricella Sicura – Te”, redatto dalla società di progettazione società G.E.T.
srl  con P.IVA n. 01806460679 con sede legale in C.da Scapriano e sede operativa in
via Bafile 8/A – Teramo, appositamente incaricata, il quale prevede una spesa
complessiva di € 176.041,81, ripartita come dal seguente QTE:
A - LAVORI
A1) – lavori a misura …………………………………………… €   70.006,29
A.1.B – Forniture servizi ……………………………………….. €    62.000,00
 A2) – Oneri per la sicurezza …………………………………… €      1.400,13
          Tot. Lavori A1) + A2) …………………………………… €     71.406,42
          TOT. GENERALE ………………………………………. €   133.406,42
B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 – Imprevisti ………………………………………………..…€       3.000,00
B2 – polizze fidejussorie ……………………………………….. €             00,00
B3 – Spese tecniche su A1) ……………………………………...€         5.600,00
         Spese tecniche su A.1.B …………………………………....€        2.480,00
                        B1 + B2 + B3 …………………….…Tot. ……….€      11.080,50

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



B4 – Spese per funzioni di Resp. del Proc. ………. 1,00% .……..€           700,06
B5 – I.V.A ed eventuali altre imposte
       B.5.1    C.N.P.A.I.A.  …………………,00%  di B3 ……….. €         224,02
       B5. 2° I.V.A. sui lavori    ………  …..22,00% di A1+A2.…..€     15.709,41
       B5. 2b  I.V.A. sulle forniture …….. .. 22,00% di A1B.…….. €     13.640,00
       B5.3 I.V.A. si spese tecniche ………. 22,00% di B3  ……… €       1.281,40
                                       Tot. Iva e oneri ………………………… €     42.635,39
              TOT. GENERALE SOMME A DISPOSIZIONE ……………………. €
42.635,39
             TOT PROGETTO ……………………..………………………………€
176.041,81
     Preso atto del quadro comparativo di cofinanziamento cosi ripartito:
1 – SPESA AMMISSIBILE DALLA REGIONE, IVA COMPRESA  …………. €
173.041,81
2 – SOMMA COFINANZIATA DALLA REGIONE A. A FONDO PERDUTO  €
135.221,81
      L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PROVVEDERA’ A PAGARE
     META’ FORNITURA DELL’AUTOMEZZO
     (A.1.B. + metà Iva e B.52b)  CON FONDI PROPRI ………………………….€
37.820,00
3 – SOMMA COFINANZIATA DALL’AMMINISTRAZIONE ………………...€
3.000,00
                        PIANO FINANZIARIO
A carico della Regione A.  ………………………………..  €    135.221,81-
A carico dell’Amministrazione Comunale ……………….. €       40.820,00-

                          TOTALE PROGETTO ……………………  €     176.041,81
6 – Di  dichiarare:
Di assumere gli impegni specificati nel modello unico di domanda e nel fascicolo-
aziendale;
Di essere a conoscenza degli obblighi relativi al periodo di non alienabilità e dei vincoli-
di destinazione per il tempo  stabilito  al punto 7 del bando;
 Di essere a conoscenza, inoltre,  che il mancato rispetto degli obblighi e dei vincoli del-
bando, comporta la decadenza totale o parziale  e la restituzione delle somme percepite;
Di impegnarsi alla conduzione dell’attività/servizio, oggetto di intervento, per un-
periodo pari al vincolo degli investimenti, 5 anni, a partire dalla data di pagamento del
salo finale e a non apportare modifiche volontarie nella sua consistenza tali da
vanificare la rispondenza degli investimenti realizzati e  agli obiettivi prefissati;
Di impegnarsi a non alienare e a non distogliere gli investimenti programmati per un-
periodo di tempo non inferiore ad anni 5, prefissati, a partire dalla data di pagamento
del saldo finale, fatta salva la sostituzione con altro bene preventivamente autorizzata
dall’amministrazione regionale;
Di assumere l’impegno al cofinanziamento dell’intervento per la quota parte di propria-
competenza, cosi come desumibile dal piano finanziario dell’opera per l’importo di €
40.820,00;
Di  dare atto che il progetto è immediatamente cantierabile e che il presente atto di-
approvazione equivale, anche, a permesso a costruire;
Di dare atto che la contabilità preventiva dell’opera è a misura e a preventivo le spese-
tecniche.
7 – Di stabilire che la spesa posta a carico del Comune di Torricella Sicura, nella misura
di € 40.820,00, sarà iscritta nel bilancio anno 2017, in corso di stesura;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



8 - Stante l’urgenza con separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  194  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  26-05-2017

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  26-05-2017
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 26-05-017 al 10-06-17.

Torricella Sicura, li  26-05-2017

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 18-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


